
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

559 16-12-2024

 OGGETTO: PNC AL PNRR "PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL
PIANO NAZIONALEDI RIPRESA E RESILIENZA". LAVORI DIMIGLIORAMENTO DELLA
QUALITA' VIARIA DELLA STRADA DI SAN FRANCESCO. MISURA A_SUB MISURA
A4_LINEA D'INTERVENTO A4.5 - APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE E QTE
FINALE

 

 
CUP: H45F21003260002
 

 IL RESPONSABILE
RICHIAMATI:

·        il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
·         il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
·        il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 36 del
25 Settembre 2024;
·        il decreto sindacale n. 8 del 28.06.2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali e di gestione,
a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000.
·         la delibera di Consiglio Comunale N. 43 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 – Bilancio Armonizzato di cui
all’allegato 9 del Decreto Legislativo n. 18 del 23/06/2011 e la Delibera di Consiglio Comunale n.
39 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Documento unico di
Programmazione (D.U.P.S.) 2024/2026;
·        la delibera della Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) parte finanziaria 2024/2026”;

PREMESSO CHE:
· il “Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza ”,
 approvato ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito,  con modificazioni,
 dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ha destinato, al comma 2, lett. b), n. 1, del medesimo articolo,
 complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per
le aree del terremoto del 2009 e 2016”;
- ai sensi del comma 7 del sopracitato art. 1, per ciascun programma di interventi contenuto nel Piano
del Fondo complementare, con decreto del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze,
 emanato in data 15 luglio 2021, sono stati individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali di ciascun
programma, definendo, tra l’altro, il relativo cronoprogramma finanziario e procedurale,
nonché i relativi soggetti attuatori;



· l’art. 14 del decreto-legge n. 77 del 2021, rubricato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano
complementare”, stabilisce, in via generale, che le misure e le procedure di accelerazione e
di semplificazione nonché quelle relative alla capacità amministrativa e alle procedure
finanziarie previste per il PNRR si applicano agli investimenti previsti dal Piano complementare;
· con note della Regione Umbria acquisite al Protocollo Arrivo N. 9502 del 30-11-2021 e n. 9637 del
06.12.2021  a seguito di apposito incontro istituzionale è stata trasmessa la documentazione
della Cabina di Coordinamento Integrata indicando inoltre gli importi dei fondi destinati al Comune di
Arrone;
VISTO CHE:
· il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016 ha approvato e finanziato al Comune di Arrone
le schede presentate con i seguenti atti:
· Ordinanza N. 6 del 30 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano
complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, “Infrastrutture e mobilità”,
Linea di intervento 5, intitolata “Investimenti sulla rete stradale comunale”, ai sensi dell’art. 14 bis
del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n.
108.
· Ordinanza N. 7 del 30 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano
complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e
territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici
di borghi, parti di paesi e di città”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,
 convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;
· Ordinanza N. 9 del 30 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano
complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e
territoriale”, Linea di intervento 3, intitolata “Realizzazione, implementazione e consolidamento di
percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative
di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di
risalita”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,  convertito con modificazioni
dalla legge 28 luglio 2021, n. 108.
· con nota CGRTS-0066394-P-23/12/2021 il Commissario Straordinario del Governo ai fini della  Rico
struzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 ha comun
icato le indicazioni operative e l’ammissione a finanziamento dell’intervento - Misura A4.5 (Strade C
omunali): Strada San Francesco € 200.000,00
ACCERTATO CHE:
- con D.G.M. n. 83 del 15.06.2022 si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento della qualità viaria della strada di San Francesco, nell’ambito del bando PNC al PNRR
Misura A Sub Misura A4 Linea di Intervento A4.5, per l’importo complessivo di € 200.000,00 di cui €
123.167,90 per lavori (di cui € 92.603,93 per lavori a base d’asta, € 5.465,15 per costi per la sicurezza,
€ 21.332,10 per costi per la manodopera e € 3.776,72 per oneri per la sicurezza), così come redatto
dall’Arch. Riccardo Spinsanti di Terni, di cui sono stati acquisiti i codici CUP: H45F21003260002 e
CIG: 950243054D;
- con DD n. 486 del 12.12.2022 si procedeva all’aggiudicazione definitiva efficace dei citati lavori alla S
oc. GBL Costruzioni S.r.l. con sede in Terni via del Vascello n. 11 – P.IVA 01564610556, per
l’importo di € 119.185,93 + IVA 22%, al netto del ribasso del 4,30%;
- con D.D. n. 509 del 21.12.2022 si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza archeologica
all’Archeologo Alessandra De Nardo;
- ai sensi dell’art. 26 del D.L. 144/2022 e successivo D.L. 50/2022 (Opere indifferibili), risulta
preassegnato a questo Ente l’ulteriore importo di € 30.000,00;
- con D.D. n. 51 del 13.03.2023 si procedeva alla presa d’atto dell’adeguamento dei prezzi per un
importo complessivo dell’intervento pari a € 224.107,97 di cui € 142.928,53;
- con D.D. n. 365 del 08.09.2023 veniva approvata una perizia di variante per l’importo complessivo di
€ 200.699,40 di cui € 140.535,37 per lavori;
- con D.D. n. 230 del 21.05.2024 si procedeva all’approvazione della contabilità finale dei lavori di cui



sopra e del quadro economico finale, per un importo complessivo di € 197.663,40 di cui € 140.535,37
per lavori;
VISTO che in base al prospetto riepilogativo delle somme effettivamente sostenute da questo Ente
risulta un importo complessivo dell’intervento pari a € 197.864,74 come dal quadro economico sotto
riportato:
 
Lavori a misura di cui:  € 142.283,90

-   Oneri per la sicurezza  € 4.565,46
-   Costi della manodopera  € 23.022,46

Costi per la sicurezza  € 3.183,40
Importo lordo lavori  € 145.467,30

Importo lavori a base d'asta  € 114 695,98
A detrarre ribasso d’asta del 4,30%  - € 4.931,93
IMPORTO NETTO LAVORI  € 140.535,37
Somme a disposizione   
Spese tecniche  € 18.594,00
Oneri 4% su spese tecniche  € 743,76
Spese tecniche di variante  3 770,20 €
Oneri 4% su spese tecniche di variante  150,81 €
Incentivo dipendenti  € 2.364,82
Indagini e assistenza archeologica  € 728,00
Contributi ANAC  € 60,00
IVA 22% sui lavori  € 30.917,78
Totale somme a disposizione  € 57.329,37
TOTALE NETTO INTERVENTO  € 197.864,74

 
VISTA la relazione acclarante i rapporti tra questo Ente e la Regione dell’Umbria – Ufficio Speciale
Ricostruzione (per conto del Vice Commissario Straordinario Sisma 2016) dalla quale, sulla base delle
liquidazioni effettuate, risulta un importo da erogare, da parte della Regione dell’Umbria per le finalità
di cui sopra pari a € 17.864,74;
VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;
 

DETERMINA
 

 per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1.       di approvare il quadro tecnico economico a contabilità finale relativo ai lavori di
miglioramento della qualità viaria della strada di San Francesco, nell’ambito del bando PNC al
PNRR Misura A Sub Misura A4 Linea di Intervento A4.5, per l’importo complessivo di € 197.864,
74 di cui € 140.535,37 per lavori, come riportato nella premessa;
2.       di approvare la  relazione acclarante i rapporti tra questo Ente e la Regione dell’Umbria –
Ufficio Speciale Ricostruzione (per conto del Vice Commissario Straordinario Sisma 2016) dalla
quale, sulla base delle liquidazioni effettuate, risulta un importo da erogare, da parte della Regione
dell’Umbria per le finalità di cui sopra pari a € 17.864,74;
3.       Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto responsabile dell’area e
responsabile del procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto
dalla L. 190/2012;
4.       Di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;
5.       Di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. 267/2000;



6.        Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Roberto Massarini.
 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
 
OGGETTO: PNC AL PNRR "PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI
COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALEDI RIPRESA E RESILIENZA". LAVORI
DIMIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' VIARIA DELLA STRADA DI SAN FRANCESCO.
MISURA A_SUB MISURA A4_LINEA D'INTERVENTO A4.5 - APPROVAZIONE
RELAZIONE ACCLARANTE E QTE FINALE
 

 
Il Responsabile del AREA TECNICA, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
 
Arrone,lì 16-12-2024 Il Responsabile del Servizio

 
MASSARINI ROBERTO

 
Documento Firmato Digitalmente

 
 



COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto con numero di adozione 559 del 16-12-2024 è  pubblicato all’albo pretorio
dell’ente dal 16-12-2024 al 31-12-2024 come previsto dal D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 
                                                                                                       
                                                                                                         Il Responsabile Pubblicazione
Arrone, li 16-12-2024

                                                                                     ROBERTO MASSARINI     
 

Documento Firmato Digitalmente
 

 


